
 

  

  

 

 

       24 giugno 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

11.1. Richiesta proroga utilizzo fondi Bando "Sapienza-Rome Technopole 
per progetti collaborativi Horizon Europe” 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 251/25 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Visto l'Avviso pubblico n. 3277 MUR del 30.12.2021 per la presentazione 

di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di 

"Ecosistemi dell'Innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" 

nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 

Istruzione e Ricerca - Componente 2 - Investimento 1.5 (di seguito 

"PNRR"), finanziato dall'Unione Europea - Next GenerationEU; 

• Visto il Decreto MUR, prot. n. 1051 del 23.06.2022, con cui viene 

ammesso a finanziamento il progetto Rome Technopole - codice ECS 

00000024, presentato da Sapienza Università di Roma; 

• Visto il piano delle milestone e di erogazione dei finanziamenti di cui al 

Decreto Direttoriale n. 1051 del 23.06.2022, relativamente al progetto 

Rome Technopole - codice ECS 00000024 (CUP: B83C22002820006); 

• Viste le “Linee Guida per la rendicontazione destinate ai Soggetti 

attuatori delle Iniziative di sistema Missione 4 Componente 2” pubblicate 

dal MUR in data 10.10.2022, Registro Ufficiale U.0007554; 

• Visto il Bando “Sapienza-Rome Technopole per progetti collaborativi 

Horizon Europe", emanato con D.R. n. 1657 del 28.06.2023; 

• Viste la delibera del Senato Accademico n. 283 del 9.11.2023 e la delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 385 del 14.11.2023, con le quali è 

stata approvata, su proposta della Commissione di selezione istituita 

con D.R. n. 2540/2023 del 6.10.2023, la domanda di finanziamento 

presentata dalla prof.ssa Elisa Messina nell’ambito del suddetto bando; 

• Vista la nota dell’Area dell’Area Supporto alla ricerca, prot. n. 

127631/2023 del 12.12.2023, con la quale è stata comunicata 

l’attribuzione del contributo per la domanda di finanziamento presentata 

dalla prof.ssa Elisa Messina; 



 

  

  

 

 

       24 giugno 2025 

• Vista la nota MUR prot. n. 22408 del 2.12.2024, avente ad oggetto la 

proroga del progetto Rome Technopole; 

• Visto l’estratto del verbale della seduta del Consiglio di Dipartimento di 

Medicina Molecolare del 29.04.2025, con il quale si approva, su proposta 

della prof.ssa Elisa Messina, la richiesta di utilizzare i fondi assegnati 

nell'ambito del bando “Sapienza-Rome Technopole per progetti 

collaborativi Horizon Europe" oltre i termini previsti e, più 

specificatamente, fino alla data del 31.12.2025; 

• Considerate le motivazioni addotte per la richiesta di proroga dei fondi; 

• Sentita la Prorettrice alla Ricerca; 

• Considerato che analoga relazione è stata sottoposta al Senato 

Accademico che, con delibera n. 141 del 10.06.2025, ha autorizzato il 

Dipartimento di Medicina Molecolare alla proroga, fino alla data del 

31.12.2025, per l’utilizzo dei fondi erogati nell’ambito del bando di 

selezione Sapienza-Rome Technopole per progetti collaborativi Horizon 

Europe";  

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

di autorizzare il Dipartimento di Medicina Molecolare alla proroga, fino alla 

data del 31.12.2025, dell’utilizzo dei fondi erogati nell’ambito del bando di 

selezione Sapienza-Rome Technopole per progetti collaborativi Horizon 

Europe" per il progetto “C.O.S.E.D.H”, del quale è Principal Investigator la 

prof.ssa Elisa Messina. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


